Anchora ordinano et comandano tutti li librari e ligatori de libri, conduttori o venditori, che fra doi mesi prossimo avvenire debbiano havere fatto inventario di qualunque sorte de libri, cosi Latini quanto volgari, quali se ritroverano havere presso di se et

in suo puotere, tanto nelle stanze, quanto nelle boteghe loro, et presentare l'inventario sottoscritto de loro mani al officio delli prefati monsignori sotto pena di escommunicatione e scuti cento per caduno, per la terza parte da essere applicata a l'officio de l'Inquisitione, un'altra terza parte alla Cesarea camera et l'altra terza parte a l'accusatore, et nello avvenire non possano tenere in botega ne in casa propria, ne d'altri vendere, ne donare, ne comprare alcuni libri, che non siano descritti nelle liste et inventarii presentati al officio delli sudetti monsignori, et sel si trovasse alcuno che avesse venduto o donato o altramente dato alcuno libro, che non si trovasse scritto nelle dette liste et inventario, ipso jure et facto se intendano essere incorsi et incorrano nella pena di escommunicatione et de scudi diece per caduno libro et qualunche volta, da essere applicati nelli modi et forme come di sopra, et si tenera secreto l'accusatore, al quale si credera con uno testimonio degno di fede. Et acioche per lavaritia non si habiano per li librari o mercanti de libri a non provalare et presentare li libri heretici et prohibiti, se gli fa sapere, che presentando loro a l'officio alcuna quantita de libri novi heretici o prohibiti, che per l'officio de l'Inquisitione se gli provedera, acio non restino in danno, mentre la presentatione si faccia fra dieci giorni prossimi.

Anchora ordinano et comandano a tutti quelli, li quali hano presso di se alcuni libri o scritte, de qual sorte si voglia, li quali siano heretici o che non si admettono dalla santa chiesa catholica et apostolica o siano per di qua indrieto per alcun arcivescovo, inquisitore sive commissario prohibiti, et massime li infra scritti qua di sotto annotati, che nel termine di mese uno prossimo gli vogliano havere consignati nelle mani delli prefati monsignori, da quali serano ascolti da tutte le censure et pene, nelle quali fussero incorsi, e passato detto termine non si admetterano piu, anzi contra di loro si procedera irremissibilmente non solo alle pene, nelle quali saranno incorsi, ma anchora in maggiore pena secondo la qualita delle persone a l'arbitrio delli prefati monsignori, e chi accusera, sera tenuto secreto et hara il terzo delle pene pecuniarie, como di sopra.

Anchora moniscono ogni et qualunche fidel de l'uno e laltro sesso et di qualunche stato, grado, conditione e dignita, che sotto pena di escommunicatione latae sententiae e de scudi cinquanta

d'oro da essere applicati per uno terzo a l'officio dell' Inquisitione, un altro terzo alla Ces. camera et un' altro terzo all' accusatore, qual sera tenuto secreto, infra giorni trenta doppo la publicatione delle presenti, cioe deci per il primo, deci per il terzo e peremptorio termino e monitione canonica, che debiano havere denunciato, revelato et notificato, se hanno conosciuto o oldito alcuno heretico o sospetto o diffamato d'heresia in la citta o diocesi de Milano, similmente havere notificato per nomi et cognomi tutti quelli, li quali stroparleno delli articoli della fede, delli sacramenti della chiesa, delle cerimonie, della autorita del summo Pontefice et delle altre cose pertinenti alla fede catholica et sacramenti ecclesiastici, che in molte parte usano o parlino senza iscusatione, che serio vel joco ne parlessero, similmente quelli, che dimandano o pregano li demonii o che loro sacrificano o che li fano sive prestano altri divini honori, e che da agiutto alli Luterani o d'altra sorte heretici o sospetti di heresia.

Rendendo sicuro cadauno et qualunche, che havesse in premissa cose o alcuna di loro errato, che comparendo personalmente nanti alli sudetti monsignori nel termino d'uno mese prossimo, che si accettarano a penitentia secreta et si liberarano et assolver gratis et senza spesa alchuna.

Et piu se alcuno Luterano o altramente heretico spontaneamente comparebbe et accettasse la penitentia e non interrogato denunciassse alcuno complice, esso tale notificante sera tenuto secreto et guadagnar il quarto delle pene pecuniarie et beni, che si potessero essigere et conseguire giustamente et secondo li termini della ragione de tali complici et delinquenti.

Declarando che se alcuno contravenesse in alcuna delle sopraditte cose et da se stesso si notificasse et denunciassse li complici, che si assolvera de l'escommunicatione et pene, nelle quali fosse incorso, et se gli dara la terza parte delle pena pecuniaria, che se eseguirà dalli complici.

Certificando ogni persona, che le licentie et altre cose, che si farano et si concederano in tutti li premissi casi, si farano et concederano gratis et senza pagamento alcuno.

Anchora inherendo alle determinationi della santa matre chiesa, la quale non immeritamente ha statuito et ordinato per la salute di tute le anime, che ogni fidele christiano de luno e laltro sesso,

doppo che serano pervenuti alla eta della discretione, ogni et qualunque suo peccato almeno una volta l'anno habbiano a confessarsi al proprio confessore, ingiuntali la penitentia per le proprie forze studiano adimpirla, pigliando riverentemente almeno ad ogni Pascha di resurrectione di nostro Signore il santissimo sacramento della eucharistia, salvo se per caso de consiglio del proprio sacerdote per qualche giusta et ragionevole causa si ordinasse, che dovesse astenersene, altramente vivendo non si admetta nel' ingresso della chiesa e morendo non gli sia concesso la christiana sepoltura.

Oltra di questo esso Monsignor Reverendissimo Arcivescovo inherendo alle determinationi della santa madre chiesa ordina, che tutti li fideli christiani de luno e laltro sesso vogliano in qualunque festa de Pascha della resurrectione del nostro Signore o almeno per tute l'ottave d'essa Pascha confessare li suoi peccati al sacerdote et pigliare il santissimo sacramento della eucharistia secundo la predetta determinatione della santa madre chiesa: altramente non rispettando qualita ne grado di persona alcuna si escomunicararano per nomi et cognomi et sarano cacciati fuora delle chiese con gran vituperio, et morendo in tale errore et pertinatia se sepelirano al terragio; et a quelli che per doi anni continui non si serano confessati ne comunicati, glie se procedera contra et serano puniti nelle pene di ragione et delli sacri canoni, etiam, se sara expediente, con intervento del Cesareo fisco.

Et accio che non si possa pretendere ignorantia ne pigliare scusa alcuna, per tenor delle presenti esso Monsignore ammonisse per il primo, secondo, tertio et peremptorio termine tutti li prepositi, rectori, vicerectori, capellani, curati, sacerdoti et altri ministri delle chiese della citta et diocesi de Milano, che in cadauna et tutte le dominiche delle quadragesime di qualunque anno alle loro messe nelle hore, che si trovera congregato maggiore populo, sotto pena de escommunicatione et de scuti vinticinque per cadauno contrafacente o meno osservatore della presente ordinatione, da essere applicati alla fabrica della chiesa maggiore di Milano, vogliano avisare et ammonire tutti li fideli christiani, che nella solennita della Pascha seguente o almeno per tutta l'ottava della Pascha si confessano et si comunicano, como di sopra, altramente si publicara per escomunicati.

Et a fine che le presenti ammonitioni e comandamenti perven-

ghino a comune utilita di tutti, apó la publicatione fatta nel co-
speto dil popolo, gli sudetti Monsignore Reverendissimo et Illustris-
simo et molto Reverendo Commissario generale commettono et man-
dano, che siano affisse inchiodate alle porte della chiesa maggiore
di Milano et delle chiesie di Santo Amprogio maggiore e della
Scala di essa citta, nelle altre citta dil dominio manda il sudetto
S. generale Commissario siano affisse alle chiesie loro maggiori,
acio che da tutti possino essere vedute e lette et alla giornata pu-
blicate, ne vi rimaiga iscusatione de ignoranza di non havere inteso
quello che si patentemente publicato é.